DepartaMente de Contristas e Convênios
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRSTO SANTO

TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NT

22/2015/  CELEBRADO ENTRE A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

E A FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO

ANTÓNIO DE MORAES.

Processo isJ  23068.020064/2014-51

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino
Superior, na forma de autarquia em regime especial, criada pela Lei riv 3.866 de 30/01/61,
reestruturada pelo Decreto risi 63.577 de 08/11/68, Inscrita no CNPVMF sob o n2  32.479.123/0001.

43, neste ato representada pelo seu Reitor, Sr. Reinalda Centaducatte, brasileiro, casado, portador
da carteira de identidade nv. 240.493 — SSP/ES, inscrito no CPF/ME sob Ás, 616.006.107-06,
credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 14/03/2016, e
a FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES, doravante denominada ;LIGAM,
fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Marechal Campos, nv. 1355,
Campos Universitário, Maruipe, Vitória, ES, CNP)/ME ris. 03.323803/0001-96, representada neste
ato pelo seu Gerente Geral, Sr. Igor Araújo Schwartz, portador da CRA/ES nv. 24953 e inscrito no
CPF/MF sob nv 148.63724216, e pela sua Gerente Financeira, Sra. aia Leite Barreto do Espirito
Santo, portadora da CRC/E5 n2.• 021596/0-0 e inscrita no CPF/MF sob nv. 150.200.637-54„,resolvem
celebrar o presente Termo de Aditivo segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA—DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de Receitas e Despesas Reorçamentada,
diminuindo o valor do Contrato e alterar os dirigentes da FUCAM.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR

2.1 O valor total do presente aditivo será de 115 115.297,60 (cento e quinze mil duzentos e noventa e

sete reais e sessenta centavos). •

22 O valor do Contrato passará a ser 115 1.806.673,60 (um milhão oitocentos e seis mil seiscentos e

setenta e três reais e sessenta centavos). 	 -e‘
CLÁUSULA TERCEIRA—DA REORÇAMENTAÇÃO

É vedada a realização pela FEST de gastos que estejam pendentes de definição ou que não po am

5310  4

Av. Sovando Serrar', 514 — Camps U nIverkitirio — Soube
Tel; 127140094037

Nona I de 3

s/Es

Departamento de Contratos e CanvinloS
UNIVERSIDADE FEDERAL 00 ESPIRITO SANTO

o devido detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos,
preços/valores unitdrios, quantitativos e metodologia de Mlculo nos termos do Acórdão M.

9604/2017-TCD.

CLAUSULA QUARTA —DA ALTERAÇÃO DOS DIRIGENTES DA FUCAM

CONSIDERANDO: Ata de Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da FUÇAM, realizada
em 02/05/2018 e Homologada em 14/05/2018, encaminhada pela fundação, copias anexas aos autos

fls. 578-584
4

informando da alteração dos dirigentes, fazem-se necessárias as modificações que

seguem.

Onde se lã:

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, doravante denominada CONTRATANTE, autarquia
educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Serrar', 514 Campos Universitário,
Goiabeiras, Vitória, ES, CEP 29.075-910, inscrita no CNN/ME soba ng. 32.479,123/0001-43, neste ato
representada pelo seu Reitor, Profa. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira
de identidade na. 244.493 —SSP/ES, CM na. 616.006.107-06, credenciado por decreto da Exma. Sra.
Presidenta da República, publicado no DOO de 16/02/2012, e a FUNDAÇÃO de apoio ao Hospital
Universitário Cassiano António Moraes, doravante denominada FAHUCAM, inscrita no CNN sob o n2.

03.323.503/0001-96, com sede na Avenida Marechal Campos, ng. 1355 Cerniam Universitário de
Maruipe, Santos Dumont, Vitória/ES, CEP 29.042-715, representada neste ato pela Presidente Sra.
Glaucia Rodrigues de Abreu, portadora do RG ri° 548.345 ES, CPF M 776.847.457-00 resolvem
celebrar o presente CONTRATO, o qual se regerá pela Lei n.° 8.958/94 e Lel n2. 8.666/93, Resolução
53/2013 do Conselho Universitário, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Passa-se a ler:

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, doravante denominada LIES, Instituição de Ensino
Superior, na forma de autarquia em regime especial, criada pela lei M 3.868 de 30/01/61,
reestruturada pelo Decreto n° 53.577 de 08/11/68, inscrita no CNN/ME sob o n2  32.479.123/0001-
43, neste ato representada pelo seu Reitor, Sr. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador
da carteira de Identidade n2. 244.493 — SSP/ES, Inscrito no CPF/MF sob na. 616.006.107-06,
credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República publicado no DOU de 14/03/2016, e
a FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIAND ANTÔNIO DE MORAES, doravante denominada FUCAM,
fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Marechal Campos, nr. 1355,
Campus Universitário, Maruim, Vitória, ES, CNPl/MF na. 03323.503/0001-96,  representada neste
ato pelo seu Gerente Geral, Sr. Igor Araújo Schwartz, portador da CRA/ES ne. 24953 e inscrito no
CPF/MF sob ns 14E1637.04746, e pela sua Gerente Financeira, Sra. Itália Leite Barrete do Esplritoc.
Santo, portadora da CRC/ES ne. 021396/0-0 e Inscrita no CPF/MF sob ne 150.200.637-54, resolvem
celebrar o presente CONTRATO segundo as clausulas e condições seguintes:

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO Q'f‘
As. Fernando Ferrart 514 —Campus UnNerülf Se— Goiabeiras— V

Ter: ‘17,40S9-276812232
isárima Ide 3

Departamento S. Contratos e Convênios
UNNEHSIDADE FEDERAL DO ESNlifiti SANTO

Ficam mantidos integralmente as demais clausulas e condições estabelecidas no instrumento inicial,
desde que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FUCAM, a publicação do extrato do presente aditamento no

Diário Ofidal da União, até o 52  dia útil do mês seguinte ao de dia assinatura, para ocorrer no prazo
de 20 {vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 TRÊS} VIAS DE
IGUALTEOR E FORMA, PAPA UM Só EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

Vitória/ES, .2e  de   .tritivittop  de 2018.

(Lia. k  Lir  ) PTLII• I  h

JÚLIA LEITE BARRETO DO ESPIRITO SANTO
Gerente Financeira da FUCAM

IDRBB ARAÚJO HWASRT+#
Gerente Geral da EUCAM

.oft LM Luci

EGL-4411---' kee(SVA-b• c401)  5‘0, 	Ka0

EDSON THEODORD DOS SANTOS NETO 	 LUCIANE BRESC

Coordenador 	 Fiscal

TESTEMUNHAS:

NOME: 	 NOME:

CPF: 	 CPF:

Av, Fernando Ferr 	14 -Umpus UniversOdo -Goiabeiras VIS
	 075-9W 	 IJFES

Tel. (Vi 4009-2D3I
pMkte a dea

N.

OlondaleArlioNMASteltlivanOMINIMINSWItin~.•

wippotninAlonAllnt É rilivron.

Mn-

Ori

1.0w 	21,132 	dirpino

plGert
Ginf 	loa=

ner

ela

Pri

,-(r~
ianiEr0

	a~"L":=IEFI;1~9l~01~651C111111~E

-ER

	arnmeeff
	tEflielffi
JiUMiE !T

	 lEE

EIT~r
min=

"0~ to “'1

•

CronoR Fmas  neelns

‘`j12 ,2

ri

1

2

a

4

1
4

1
2
3

Etapa, Prazo de exeCUcio DatairleSomiselso D.04104 	Ia .00119 ajo/18 setill ou1.418

3.3 Bolsas
3.3.1 - Balsa cooraenador de Curso S36

x RS 2E00.001
4 meses 31/00/2018 RS 	 10.400.00 X X X X

5.3.2 - Bolsa Coordenador daturas
Acflunto (X x RS2.200 00)

4 Meses 31100s2313 RS 	 8800.00 X X

33.3 - Bolsa coordenador de Titerlis
(30 ss R52.204.00}

31 	noas RI 	 smaa.os x X x x
3,3.0 - Balsa Revisor Ungulstios (12 x

4 meses 31/98/2014 RS 	 10.4C0.00

3,3.9- Bolsa Reviam de Conieúdo (12 a
RS1.30000)

.8  4 Menos 31/03/201
RS 	 1109000

X

3.2 Atividades Fim do Projeto
4 2 1 Pessoal celetista 4.mesa 31/081201B RS 	 19:170,00

4.2.4 Vate Transposto 31108/2018 RS 	 1.182.00 X
4.2.5 Vele Atimen1000 4n,na 31/63/2a1B R5

S Pessoa !saídos
5.e AlrmenlaNto 1 mks 28/0912018 RS 	 1.00000
511 Custo Operaaonal da Fundação 4 meses 31/0812018 RS 	 21.072,41 X X X
513 Ouiros servicos de Teiceuos P81502 J 4 metes 30s09/2018 RS 	 10.671.52 X X X

Observação Estabelecer as etapas a serem realizadas. as datas e I:~ de conatusá0 das etapas, as fectirSos finesa:102s (depeSaS) neces
CSPCOInCard0 Mias destnações.(ConsoartIe A Ofdâü 9601t20171e1.l) Marcat'siss  Mn Meses cartespondeMes a tad

:71E7

ETA FNCIPkLF7
O

a
OTALOARECTA

P 	A 0,O,50

3 	Reeeeeév~ Lera GA 	O _4,5
.IPLE_Irdetlerv MIO
2:1.3 	ES ~má EN

•

N 	 e 14l5f & no
Kna c 0 	à 	h e 	COBU 21111

SUOTOTAL

GB —2dl EXP_--- —94
RIAM

& 	&N&&& 	• 	eie .,;ffl
225 	NSS

2UOImAL
209

1*'

0
•

OLGGLeG
v 	v ---Q.

AS
à 	de .b4! N4DO

N  ~G 	5 	 RI
41 	- 	45444 SE50hw 27.10% DO

• C 	 ee e 	•13
Gee

e
UB 	L

Ge0540405 xo o
~In. 	 RI _rig____

nwre. P4 S
Pr*EnApaÔ2l 	 54.

ot go 	 kt
5, ra FM É

—
~a eMEXO 55 	 R

DIVIIP 	0 P
eetEe 	~Dee Ge C404514 r!.E40., SANSXO 27

Edeeee e 	&e
de !MDMEXO 2,

5 	O1 	S44 4. Y.454.
O UETOIAL 	 1 RI

da
Ne

SLItTPTSL 	 P

54 	.55
P 	FR",55 LU der2

24- Led

an•o.4 .

Tufe Ipi~ Vele/MIM 1 	Merrettl
Rilhado até 11/a7(2.018 FJ

RelfanieS12/07/1018

fira

limpe m04 Nay. ~ui Vahr !uh
%abule MI 11/07M014 lá

L4
Sol

I

t

Vai.,  nem
e 11/Hp  I  5 —

till
11~hiltlo 1~1~ ~Me Dl

ReArdada 4E4 t OIS 1 .10
01

Fi =PÁ 31755.20

13.0 	 del 	SI 	1.2

fiarem svelp ÉPF 41144.0 WvOce tW•51

PealedvAtill/077[0111 gt

Nom

0922

°Le

5IAPE

'1fde Impe Imeeed Vede, ielei

R!~ 	11/0 e
enbetnntieqtlawnliN 	Ia) 055444da 7 65 4 915 inie

TurnienOsinsw ~ali 124513.991-% 1 PS 12000
915'Jd99
git,:: '1

utunatanasibriallll 1 1-100.02

USI 4! d'edde tee1599e3" nktauni,n 195 13034
sramtresenn [romana) 1115•27.00-50 OS 1300F0

~I I u I e f II n I a a leva Nivriça UM eededeld/7-58
it, „4,04 "pe..:

Med <do [eme itebele•13.5) 11117131.11Tele 1 4 IYASO

w w

11H11

1111
1

tn
Wr

 1

R

2

5.5e5
Realizado até11107/2012

ANEXOS 18-29 - RUBRICA 5: PESSOA JURÍDICA

RS

RS 	 =

TOTAL

065 Despe5a5 CaareSpendente5 e velarei menores coe 5.% sobre caudal doANEXO IS podem ser classificadas coma "Ouros".
sem necessidade de detulharnerdo do valor de cede Item Entretanto, os Itens devem ser Ilseadetateixt

ANtO1S-AquRflE,Wp,nn*useMat 	IP.l1affiikNCIOflHulatitii . -.5

0 ntem 1 Quantidade Valer Unitário

Realize:h 5 O

*Oba. OeSpe5a5 correspondentes a valeres menores queS% sobre °Tater da ANEXO," podem ser classificadas came"Outrod.
tem necesskledede deta.ha mento Os vs/or Ge cada item. Entretanto,ositens devei" ser estbelesabala0.

QuantlAuli Vglortt 	Repese

0d.

1

ObsesenEol NÃO PREENCHER AS CÉWLAS TACADAS. EM VERMELHO,

Nea0 2.0 	total* de Equipa 	s e 	miai Ferina! te IM 	10~2)

Quantidade Valor Unitário Despesa
PEPINO* 07/2018 R$

'Outros

TOTAL

00s.: Despesas correspondentes e valores ilustres pus 5% sobre Is ToS31 da ANEXO ?e pedem ser cIasiada, como 'Ostros",

sem necessidade de detelhemento do valor Usada Item. Entretanto, os Rara devem ser EDISPOSalleisep

s 	ANUO 21- DeSpinasecessertispeleeptneSDODUDIDID4) v.
;Sem 	 1 Quantidade Valer Unitário Despesa

Rea eade até 1 1/07/28
iR.

R$
'Outros
TOTAL

'Obs.: DeSpeaas rommpondentes avalores menores tate 5% sobre o Total doANEKO II podem ser classifkarlas somo "Outros,
sem necessidade dê detalhansento do valor de cada item. Entretanto, os tens desem ser Usados abaixo:

2a-OespesitssomT~Onlitettlet5.51,
item QntMade VorUnMrIà Deinen

Realizado até 11/07/2018 RS

IRS
'Outros

R$ TOTAI.

*Obs., Despesas eorrespendentes e valores meçtQque 5% sobreo Total do ANEXO 22 podem ser elessificaeles cama 'Outros'.
sem necessidade de ;Inteiramente rio valor de ceda item.

item aoemldàde valer urátárie Despesa
Ilealliado até 11/07/2018 R$ 7.20

R$ -
Outros

Ç1C-)

*Obs.: Despesas certespontlentes e valores menores que 5% sobre eTotRI do ANEXO 23 podem ser classificadas tomo "Outros',

sem necessidade de detalharnento do varar de cada Item.Entratantp. os Itens devem ser listados abaixo:

e

N 7024 - Hpspedagela (Rebota 7)

item Quintid VIot Unitri Dgspesa
Realizado et) 11/07/2018

I
[

'outros

TOTAL

nos.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total cio ANUO 24 podem ser dardlicades como lOutror,
sem necessidade de detlithamento do 'alar de cada Item Entretanto. os itens devem ser listados abalso:

t.'
,

Item OnntIclatle Valer UnUrb DeSpela
Realizado até 11/0712018 E sano°

Coife Beenkion.nrura a RS 	1.05000 RS 	1C000

'Outros
TOTAL RS 	7400,00

^0t).!Oespesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total doANENO 25 podem ser classificadas Domo 'Outros".
sem necessidade de detelhemento do valor de cada fitem. Futmtanto, esitens devem ser 'betados abalXo:

ANUO ze -ol 	 %kl 	(R
Item 1 Quantidade Velo) Vnrle Despe%)

Realizado até 11107/2018

RS

*Outras as
TOTAL

"Obs.: Despene correspondentes a valoresmenoes que 5% sobre o Total °TOANDO26 podem ser classIfiçades como 'OUtras".
sem neCeltidade de detalhomento do velei' de cada atm.EM:meado, es Uns devem ser listados ababm:

Reaktado até 11/07/201B

s-4

DAS: ausêncla da Indica0o de ~RA e ptçth,ôi PEgantentaS tem Ae. os a eles cl oevidamon 	cada.

Anio de MA1.abwêo ou Obragffitu ta 5.}.2

moreia/USO CUM
CrItériatle
ideou

Valor

Realizado até 11/07/2010

TOTAL

005A A ausência de Inclkação de narres e o 	pectFVs p rrentos a serem 0510 eles deve 5& dtvdamvite ustEricada.

> ANEXÕ$PàSÕÍSÓiV1ÇØ dereittlroi(Robdca513)

Emprem/SerriA0
,

CN P,
Critério de
Seleylo

Valor

Outro, SerVEços deTerteiros (Rubrica 5.13) R.salizado a( 	11/7/2O18

Alanutericlo do Computador (Ruorica 5.14) . 3 orçamentes po

Serviços de OlattrannAlo (Ruhrka 5.131 a orçamentcA

Atribuição de DOI -ANA°, PBAS Nbrica 5.13) 3 orçamentos AS 	5.271a

TO R$ UMA*

OBS A ausência de Inchcação de nomes e os resp,  vos pag entes a., erem lel os a elesdeveráser devidaffiellt9 jUStifkiidt

ANALISE DA MANILHA - RESOLUÇÃO 11/2015 CONSUNI - art.9.
Itens UMM3 INFORMADO APONTAMENTO

Vegba coordenação nen. Adm. (2520 R$ 	622.335,76 ATENDE
Limite mensal valor coortlenaMo R$ 	2.46ze R$ ATENDE
RessartImento UFES CM RS 	54.20021 ADEQUAR

Remarelmente DEPE (10,20 R$ 	180.667 6 RS ADEQUAR
INSS (2O% sobra valores de R05E011000) R$ ATENDE

Encargos pessoal celetista Im2E0R0 77,5962 FQ 	101.559,28 R$ 	101-559.22 ATENDE
Limite do custa operacional {15M RE 	271.001,04 R$ 	163.929,40 ATENDE
Delpesa equivalente à receita R$ 	1.805.673,60 R$ L805.673,60 ADEQUAR

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016